
NEJEN MACH1AVELLI PSAL O POŽIVAČNÝCH MNIŠÍCH...

V lunigiané, v končinách, jež jsou nedaleko odtud, býval klášter daleko proslulejší svatostí 
a mnichy, než je tomu dnes, a spolu s ostatními reholníky tu pobýval mladý mnich, jehož 
bujnost nemohl umrtvit ani čerstvý vzduch, ani posty, ani bdění. Ten se jednou o polednách, 
kdy všichni ostatní spali, procházel náhodou kolem klášterního kostela, jenž stál na velmi 
osamělém místě, a jak se tak procházel, spočinul očima na jedné velmi hezké dívce, 
patrně dceři nějakého rolníka z okolí; chodila po polích a trhala nějaké byliny - a mnich, 
sotva ji spatřil, byl jat prudkou tělesnou žádostivostí.

Přistoupil tedy k ní, ddl se s ní do řeči, slovo dalo slovo a nakonec, když se s ní domluvil, 
odvedl sl ji do své cely, aniž to někdo spatřil. A zatímco s ní málo obezřetně žertoval - neboť 
se dal unést přílišnými tužbami -, stalo se, že kolem cely tohoto mnicha šel tiše opat, jenž se 
už prospal: zaslechl rámus, který ti dva spolu tropili, I přitiskl se tiše ke dveřím, zaposlouchal 
se, aby lépe rozpoznal hlasy, a tak zřetelně rozeznal, že v cele je nějaká žena, Octl se hned 
v pokušení dát si otevřít, ale pak se rozhodl, že se v této věci zachová jinak. I vrátil se do své 
cely a čekal, až mnich vyjde ven.

Když pak viděl, že mnich odešel, jal se rozvažovat, co má udělat dřív, zdd v přítomnosti 
všech řeholníků otevřít celu onoho mnicha a ukázat všem jeho poklesek - aby pak neměli 
příčinu reptat proti němu, až mnicha potrestá -, anebo zda má jít nejdříve vyslechnout tu 
dívku, jak se to všecko zběhlo. Rozhodl se, že se nejdříve podívá a pak že se teprve 
rozhodne. Tiše došel k cele, otevřel ji, vstoupil dovnitř a opět zavřel.

Když dívka viděla, že přišel opat, byla celá v rozpacích, a protože se bála hanby, dala 
se do pláče, Pan opat se na ni zahleděl, a když seznal, že je hezká a svěží, pocítil najednou, 
ač už byl starý, ono žhnoucí tělesné nutkání, které pocítil předtím také onen mladý mnich.
I řekl si:

„A proč bych si vlastně neměl užít rozkoše, když ji mohu mít? Nepříjemností a mrzutostí 
mám, kdykoli se mi zachce! Je to hezké děvče, je tady a nikdo o tom neví. Podaří-li se mi ji 
přimět, aby mi byla po vůli, nevím, proč bych to neměl udělat. Kdo se o tom doví? Nikdy 
nikdo - a tajný hřích je zpola odpuštěný hřích. Takováhle příležitost se mi možná už nikdy 
nenaskytne, a když Pánbůh někomu posílá nějaké dobro, má si je rozumný člověk podle 
mého názoru vzít."

Dívka nebyla ani ze železa, ani z diamantu a velmi ochotně se podvolila opatovým 
choutkám. Opat ji tedy nejprve mnohokrát objal a zulibal, načež k ní ulehl na mnichovo 
lůžko, a protože si uvědomoval velkou váhu svého důstojenství a něžný věk děvčete, bál se 
asi, aby jí tou svou přílišnou závažností neublížil. Nepoložil se tedy na hruď její, ale položil si 
děvče na hruď svou a dlouho s ní pak dováděl.

Onen mnich, co se tvářil, jako že jde do lesa, se však skryl v dormitáři, a když viděl, že 
opat vešel do jeho cely sám, velmi ho to uklidnilo. Odešel z místa, kde se skrýval, a potichu 
se odebral k štěrbině, skrze niž viděl i slyšel, co opat dělá či říká.

Když se opatovi zdálo, že pobyl s děvčetem už dost dlouho, zavřel je v mnichové cele 
a vrátil se zase do své komnaty. A zaslechnuv po chvíli onoho mnicha, umínil si, že ho přísně 
pokárá a zavře áo žaláře - a získanou kořist že si ponechá sám pro sebe. I dal si ho 
předvolat, s převelice přísnou a zlověstnou tváří ho pokáral a vyáal rozkaz, že mnich bude 
uvržen do vězení.

Mnich mu však hned hbitě odpověděl:
„Messere, nejsem ještě tak dlouho v řádu svátého Benedikta, abych mohl pochytit všechny 
jeho zvláštnosti, a vy jste mi také nevyjevil, že mniši mají i ženy na sebe brát tak, jako na 
sebe berou posty a noční bdění. Teď však, když jste mi to ukázal, slibuji vám - jestliže mi to 
protentokrát prominete -, že už nikdy takto nezhřeším a že si naopak budu počínat vždy tak, 
jako jsem vás to viděl dělat dnes."

Opat byl chytrý člověk, pochopil proto ihned, že mnich je chytřejší než on a že viděl 
i to,co předtím páchal on sám, Dostal hryzení svěáomí a bylo mu hanba, že chce potrestat 
mnicha tím, co zasluhuje jako on. Odpustil mu tedy, a když mu uložil, aby mlčel o tom, co 
viděl, opatrně vypustil společně s mnichem ono děvče z kláštera. Lze však mít za to, že si ji 
potom ještě mnohokrát znovu povolali zpět.

(Giovanni Boccaccio : Dekameron. 1348)

...O LSTIVÝCH MILENCÍCH...

Do mladé hostinské se zamiloval jeden mladý šlechtic ze Salerna, z velmi urozené rodiny, 
jehož jméno z dobrého důvodu neuvádím. Byl zamilován po uši, ale dlouho nemohl přijít 
na to, jak a kde se s milovanou setkat a dojít naplnění své touhy. Neodvažoval se ji vyhledat 
v jejím domku, protože ho žárlivý manžel úzkostlivě střežil.

Svěřil se proto několika šlechticům z Capuy, kteří přijeli do Salerna k jakési oslavě 
arcibiskupa, svého příbuzného. Jednou večer se sešli na vhodném místě se všemi svými koňmi 
a mezky, náš jinoch převlečen za vdovu, v kloboučku se závojem, v doprovodu několika 
mládenců a dívek rovněž ve smutku. Nasedli do připravených kočárů a do sedel a jeli v noci 
do města.

Když se blížili k hostinci, zastihli hostinského před vraty, protože podle svého zvyku vyběhl 
ven, když zaslechl koňský dusot.

Jeden ze šlechticů ho odvedl poněkud stranou a řekl mu:
„Podívej, hostinský, přivedla nás sem tvá dobrá pověst, přesto ale musíme být opatrní, jak 
vyžadují okolnosti, protože máme s sebou dceru hraběte ze Sinopole, ovdovělou nedávno 
po smrti pana Gorella Caracciula, kterou nyní v jejím zármutku vezeme zpátky k jejímu otci. 
Z ohledu k ní bychom neradi viděli, kdyby dnes musila spát v hostinci, leda by to bylo naprosto 
nutné. Proto buď tak laskav a vyhledej v sousedství nějakou řádnou ženu, u které by mohla 
mladá vdova přenocovat. Zaplatíme ti nocleh dvojnásobně."

Hostinský odpověděl:
„Pane, tady v okolí žádnou vhodnou osobu neznám, ale nabídnu vám to, co mohu. Mám 
nedaleko odtud domek a v něm bydlí moje manželka. Je taky mladá, a s ní by mohla 
ta šlechtična spát, bude-li chtít. A zaplatíte mi, co uznáte za vhodné."

Šlechtic se obrátil k vdově a pravil:
„Paní Francesco, domnívám se, že vám bude mnohem lépe v ženské společnosti v domě 
tohoto znamenitého muže nežli tady mezi námi."

Vdova odpověděla tichým hlasem, že poslechne jeho rady. Hostinský jim tu nechal 
chlapce, aby jim ukázal cestu, sám běžel napřed domů, vzbudil ženu a nařídil jí, aby co 
nejrychleji připravila ložnici, protože mladá a krásná hraběcí vdova stráví tuto noc pod jejich 
střechou.

Hostinská, které vůbec nenapadlo, že by to mohla být nějaká léčka, odpověděla 
prostomyslně: „Milý muži, vis dobře, že v našem domku není moc místa, Ale udělám všechno, 
co dovedu."

Zatím už přijela vdova v doprovodu šlechticů, kteří jí pomohli z kočáru, nabídli jí rámě 
a zavedli ji do ložnice.

Hostinská zůstala sama se svým milencem. Nenapadlo jí, že to není žena, a nabídla se, 
že jí pomůže při svlékání, protože byla nedočkavá, jestli je opravdu tak krásná. Sňala jí závoj, 
který zastíral tvář, a pak se na ni pozorně zahleděla. Stydlivě a plaše ustoupila a už se 
neodvažovala přiblížit.

Když jinoch viděl její zmatek, bál se, aby neprovedla nějakou pošetilost, jak mívají mladé 
ženy ve zvyku. Zdálo se mu, že je na čase. aby se jí dal poznat. Vzal ji za ruku, objal ji a začal 
k ní hovořit:
„Má nejsladší, jsem tvůj věrný a věčný milenec a vloudil jsem se do domu v tomhle převleku, 
protože nesmírná žárlivost tvého manžela a tvá počestnost mi neponechávaly jinou cestu. 
Zbývala jako poslední naděje jen tahle jediná, kterou mi ukázal a usnadnil bůh lásky."

Hostinská, zprvu značně pohoršená, jako rozumná žena pochopila, že by křikem mohla 
způsobit notnou ostudu. A protože se jí mladý muž líbil, uvažovala chvíli, jak se má zachovat, 
a pak se rozhodla, že mu věnuje to, co by mu časem stejně neodmítla, kdyby se naskytla 
vhodná příležitost.

Milenec ji sevřel pevně v náruči, políbil ji a ujistil, že nemusí mít žádné obavy, neboť je 
ochoten, bude-li třeba, obětovat i vlastní žjvot k záchraně její cti a dobrého jména.

Těmi i jinými lichotnými slovy ji obměkčil a ještě než zasedli ke stolu, ochutnali poprvé 
ovoce lásky. Pak pojedli lehkou večeři, vrátili se na lůžko a puzeni stejnou touhou strávili celou 
noc v milostných hrách. Pak si ještě smluvili spolehlivý způsob, jak se napříště scházet.
Ráno přichystali společníci podivné hraběnky kočár, vsedli na koně a spolu s hostinským jeli 
do jeho domu. Vdova byla už připravena na cestu a okamžitě vstoupila do kočáru. Hostinský 
dostal zaplaceno víc, než mu příslušelo. Společnost se vydala na cestu po kalabrijské silnici 
a večer se s velkou radostí a veselím vrátili do Salerna.

(Masuccio Salernitano: Nepravá vdova. 1476)

...A O POŠETILÝCH MANŽELECH
(KTEŘÍ MOŽNÁ NEJSOU ANI ZDALEKA TAK HLOUPÍ, JAK SE PŮVODNĚ ZDÁLO...)

V Paříži žil nedávno jistý státní rada a člen pařížského soudního parlamentu, který má 
prvenství mezi ostatními četnými parlamenty ve Francii. Tento pán, už postarší, měl za 
manželku mladou a krásnou ženu, kterou velíce miloval. Byla plná života, a když poznala, 
že manželovi chybí síla, že jen málokdy zalévá její zahrádku a vstává každý den před 
rozedněním, právě v době, kdy toužila po milostných kratochvílích, nesmírně ji trápilo, že jí 
mládí ubíhá tak neradostně. Přemýšlela, jak by co nejlépe a co nejtajněji uspokojila své 
milostné tužby, a napadlo ji, že by k tomu vlastně měla snadnou příležitost, jen kdyby 
našla milence podle svého vkusu. Pan manžel chodil brzy ráno do parlamentu a vracel 
se pozdě večer, takže si přes den mohla dělat, co se jí zachtělo. Řekla si, že se postaví 
na práh před domem nebo k oknu a bude se dívat, kdo chodí ulicí, aby si vybrala 
mládence vhodného pro své záměry.

Jednou šel okolo asi sedmadvacetiletý jinoch, původem z Lombardie, a smekl před ní 
uctivě čapku. Zalíbil se jí hned napoprvé. Jinoch nebyl žádný zelenáč, dobře to 
zpozoroval a řekl si, že by stálo za to se té mladé ženě dvořit. Žena po něm toužila ještě 
víc než on po ní a smluvili se, že přijde příští den ráne do ulice, a jakmile se pan senátor 
odebere do úřadu, vklouzne do domu a půjde rovnou do její ložnice. Žena mu ukázala, 
kde to je.

Lombarddn se zařídil podle jejích slov a hned příští den ho k sobě přitiskla na lůžku. 
To bylo něco jiného, nežli když s ní ležel manžel! Uspokojil ji jaksepatří, za tři hodiny urazil 
pět stanic bez výměny koně, A jelikož Lombarddn nacházel kypré, zavlažené políčko 
a žena stále pilnějšího a zdatnějšího zahradníka, dohodli se s velkou radostí, že nenechají 
půdu ležet ladem. Zalíbilo se jim to tak,-že si Lombarddn často i po poledni odskočil do 
senátorova domu, aby jednou či dvakrát zapracoval rýčem. A tak to trvalo několik 
měsíců.

Ale když byli opět jednoho dne spolu, ten Lombarddn a td žena, a bezstarostně 
skotačili, stalo se, že je zaslechl jeden ze sluhů. Dostal podezření, počíhal si za dveřmi 
a zahlédl, jak mladý muž vychází z ložnice. Dával pak na paní dobrý pozor a všiml si, že 
pravidelně ráno, jakmile milostpán vytáhne paty, dostaví se přítel. Řekl o tom senátorovu 
sekretáři a jednoho dne, když byl Lombarddn zase v ložnici, rozběhl se prozradit to pánovi, 
zatímco sekretář hlídal u dveří.

Senátor se vrátil dom ů, nařídil o b ě m a  služebníkům, aby se postavili dole  
s halapartnou v ruce a zapíchli mládence, kdyby jemu samotnému vyklouzl z rukou. Pak 
svlékl talár, vyzbrojil se mečem, šel k ložnici, zabušil na dveře a volal manželku. Celá 
zděšená si pomyslila, že to bude určitě její poslední hodinka. Ale musela otevřít dveře, 
které senátor hned za sebou zamkl.

Lombarddn u sebe neměl žádnou zbraň a oblékl si už kalhoty a kazajku, když mu pán 
domu řekl: „Nevím, kdo jsi, ale jestli nechceš zemřít, seber své věci a okamžitě vyskoč 
oknem."

To byla pro mládence rajská hudba. Popadl kabátec a plášť, seskočil z okna do 
sousedního dvora a měl přitom štěstí, že ho'nikdo neviděl. Pan doktor zavřel okno, nařídil 
ženě, aby si lehla zpátky do postele, a zavolal nahoru oba slídily.

Když vešli do ložnice, rozkřikl se na ně: „Tak kdepak je fen chlap, co podle vás leží s 
mou ženou? Ničemově, holomci, chtěli jste očernit počestnou manželku. Byli jste určitě 
opilí, vy zlomyslná chásko. Jděte, protentokrát vám to prominu, ale příště si dejte pozor!"

Vycouvali celí vyjevení a nevěděli, co odpovědět. Manžel přísně domluvil ženě, aby 
zanechala podobných zlotřilostí, a vrátil se do senátu. Ale žena nemohla zapomenout na 
milence a vymyslila jiný způsob, jak se s ním ve větším bezpečí scházet.

Co tomu říkáte, milí páni? Nezdá se vám, že tenhle pan státní rada, jestliže dovedl 
dobře radit jiným, poradil sám sobě v té choulostivé záležitosti přímo znamenitě? Vždyť 
zachránil dobrou pověst svou i své manželky.

(Matteo Bandello: Moudrý paroháč. 1554)

TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ NAKONEC...
TŘIKRÁT O MANDRAGOŘE, KTERAK ROSTE, KTERAK JI ZÍSKAT A JAKÝ UŽITEK Z NÍ ČLOVĚK MÍTI MŮŽE

Mandragora (řec.) neboli pokřín - rod dvouděložných rostlin z čeledi lilkovitých. Známo 
6 druhů. Rostou hlavně v severní části Afriky včetně Kanárských ostrovů, v jižní části Evropy 
a v jihozápadní Asii. Kořen byl ve středověku používán k léčení a magii.
(Velmi nepostačující definice z Československého ilustrovaného slovníku)

Potřebuješ psa z krve anglické, devátého z vrhu po slunce západu. Dále pomacníka, 
znalého magické formule, majícího meč k probodení psa, jakmile vyslovíš jméno „Samiel", 
aby tento ve smrtedlné křeči mandragoru ze země vytrhl.
Nejdříve se zavřenýma očima třikrát vyslovmež jméno Agla. Pak oči otevřemež a vůkol 
pozorujmež. Vzplane-ll zemní oheň, znamená to, že elementové jsou našemu počínání 
příznivi. I můžemež začínatl zaklínati. Vy, duchové vládnoucí, jakož i všichni vaši poddaní, 
nechť je nám příznivá tato požehnaná hodina Saláam, nechť nám dopřeje zdaru její 
vládce Samiel...
[Naprosto spolehlivý návod z filmu režiséra Martina Frice „Císařův pekař")

Agnes: „Četla jsem jednu knihu o lásce a magii. Jedna pasáž mě fascinovala."
Steven: „O čem byla?"
Agnes: „O kořenu mandragory. Když ho muž a žena spolu snědí, budou se navždy milovat." 

Steven: „Říká se tam také, proč ho musíš vykopat zrovna na popravišti?"
Agnes : „To je v té pasáži dobře popsáno."
Steven: „Když se muž věší, ejakuluje. Semena se spojí se zemí - a tam vyraší mandragora." 

Agnes : „Asi to účinkuje. Cítím se nějak zvláštně,"
Steven: „Agnes, nemyslíš, že je to obyčejný tuřín?"

Agnes: „Ne. Je to kouzlo, které protkává mé tělo. Cítíš? To kvůli tobě mé srdce bije. Nic už 
nemůže naši lásku zničit..."

[A takové mohou být následky - podle filmu režiséra Paula Verhoevena „Maso a  krev")



DIVADELNÍ
SPOLEČNOST

PETRA. 
BEZRUCE

S.R.O.

NICCOLO MACHIAVELLI

J A R O S L A V  P O K O R N Ý  

V Á C L A V  K L E M E N S  

V Á C L A V  K L E M E N S  

A  P E T R A  K O H U T O V Á  

M A R T A  R O S Z K O P F O V Á  

N I K O S  E N G O N I D I S  

P E T R A  K O H U T O V Á

K A L L I M A C H

S Y R

P A N  M I K U L A

L I G U R

S O S T R A T A

F R Á T E R  T I M O T E J

P A N Í

L U K R E C I E

INSPICE A NAPOVÉDA:

F R A N T I Š E K  S T R N A D  

V Í T Ě Z S L A V  K R Y Š K E  

J A N  O D L  

N O R B E R T  L I C H Ý  

V Ě R A  J A N K Ů  J . H .  

M I L O S L A V  Č Í Ž E K  

K A T E Ř I N A  K R E J Č Í  

R E N Á T A  K L E M E N S O V Á  J . H .

VĚRA KRYŠKOVÁ

P R E M I E R A  V  P A T E K  

2 4 .  Ř Í J N A  1 9 9 7  V 1 9  H O D .
KOSTÝMY VYROBILY D ÍLN Y N D M , S C É N U  ZAJISTIL V E D O U C Í VÝ R O B Y  

JA N  BARTÁK, JEVIŠTNÍ MISTR - R O M A N  POLÁŠEK, MISTR O SVĚTLEN Í - 
JIŘÍ KOS, TO M ÁŠ Č V A N Č A R A , MISTR ZVUKU - PAVEL GIERTL, VLÁSENKY - 
JA R M ILA  O B O R Á K O V Á , G A R D E R O B A  - J A N A  LHO TSK Á, REKVIZITY - 
S O Ň A  MATĚJKOVÁ

PROGRAM VYDALA DIVADELNÍ SPOLEČNOST PETRA BEZRUCE S.R.O.
KE 3. PREMIÉŘE SEZÓNY 1997-1998.

PRINCIPÁL DSPB MICHAL PRZEBINDA. ŘEDITELKA DPB ING. MARKÉTA MOŠTÍKOVÁ. 
TEXTOVOU ČÁST PŘIPRAVILA PETRA KOHUTOVÁ,

VÝTVARNÉ ZPRACOVÁNÍ MARTA ROSZKOPFOVÁ. PRÁVA K PROVOZOVÁNÍ TOHOTO DÍLA 
ZASTUPUJE AGENTURA DILIA PRAHA.

ČESKÁ S P O Ř ITELN A  a s .

JÍ NOVÁ HUŤ . s

A l l i a n z  ( S
pojišťovna a.s. í>

U B
Union banka

N I C C O L O  M A C H I A V E L L I

1 4 9 8 - 1 5 1 2

1 5 1 2 - 1 5 2 0

1 5 1 3 - 1 5 1 9

N ARO ZEN VE FLORENCII (ZROZEN „D O  STOLETÍ BEZ 

ZÁPASU A  BEZ S V Ě D O M Í" /D E  SANTIS/, D O  STOLETÍ KRIZE 

VÍRY A  SNU O  S JE D N O C E N É  ITÁLII)

PRVNÍ PŘEVRAT V  MACHIAVELLI H O  ŽIVOTĚ - G IR O L A M O  

SAVONAROLLA ZA P O D P O R Y  FLORENTSKÉHO LIDU 

VYHNAL V L Á D N O U C Í R O D  M E D IC I A  NASTOLIL 

TEOKRACII

DRUHÝ PŘEVRAT V  M ACH IA VELLIH O  ŽIVOTĚ - 
G . SAVONAROLLA VYDÁN INKVIZICI A  UPÁLEN, 

NASTOLENA REPUBLIKA

N. M . PŮSOBÍ VE 2 .KANCELÁŘI SEKRETARIÁTU 

FLORENTSKÉ REPUBLIKY - DIPLOMATICKÉ SLUŽBY 

(JE D N Á N Í S PAPEŽEM JULIEM II., S CESAREM  B O R G IO U , 
N Ě M E C K Ý M  C ÍSAŘ EM  M A X M IL IÁ N E M  l„ 

FRANCO UZSKÝM  D V O R E M ...)

TŘETÍ PŘEVRAT V  M A C HIAVELLIHO  ŽIVOTĚ - R O D  M E D IC I 
SE VRA CÍ, N. M . VYPOVĚZEN Z FLORENCIE

N. M . ŽIJE VE VILE A LB E R G A C C IO  U SAN C A S C IA N A , 

PRO DÁ VÁ D ŘEVO

PO LITO LO GICKÝ ESEJ „VLADAŘ"

ESEJ „ÚVAHY O  PR V N ÍC H  DESETI K N IH Á C H  TITA LIVIA"

BÁSNICKÁ SBÍRKA „KARNEVALOVÉ PÍSNĚ"

BÁSEŇ „ZLATÝ OSEL"

N. M . SE V R A C Í D O  FLORENCIE, J M E N O V Á N  

O FIC IÁ L N ÍM  H ISTO RIO G RAFEM , VZÁPĚTÍ ČTVRTÝ 

PŘEVRAT V  JE H O  ŽIVOTĚ - R O D  M E D IC I VYPOVĚZEN,

N. M . O D V O L Á N  Z FUNKCE

KO M EDIE „M A N D R A G O R A "
N O V E  A  „ŽIVOT C A S TR U C C IA  C A S TR A C A N IH O  Z LUKKY" 

ESEJ „O  U M ĚN Í VO JENSKÉM "

1521  - 1 5 2 5  „DĚJINY FLORENCIE"

1 5 2 7  N. M . UM ÍRÁ VE FLORENCII

K R O M Ě  „ M A N D R A G O R Y "  P R O S L U L  N .  M .  

E S E J E M ,  K T E R Ý  J E  P O V A Ž O V Á N  Z A  J E D E N  

Z  P R V N Í C H  P O L I T O L O G I C K Ý C H  S P I S Ů  

V  D Ě J I N Á C H  V Ů B E C .  Ú D A J N Ě  S E  J E H O  

O B S A H  D Á  S H R N O U T  D O  P O U Č K Y  „ Ú Č E L  

S V Ě T Í  P R O S T Ř E D K Y " .  A L E  J E  T O M U  S K U T E Č N Ě  

T A K ?  P O S U Ď T E  S A M I . . .

VLADAŘ

POSMRTNÉ V Y D Á N Í NOVELY „ARCIĎÁBEL BELFAGOR"

M U S ÍM E  SI U V Ě D O M IT , ŽE Z A V Á D Ě N Í N O V É H O  Ř A D U  JE PO K U S  

NEOBYČEJNĚ SVÍZELNÝ, JEHO ÚSPĚCH VELMI NEJISTÝ A NEBEZPEČÍ PŘI 
JEH O  PRO VÁDĚNÍ NESMÍRNÉ. NO VY VLÁDCE SI ZNEPŘÁTELÍ VŠECHNY, 
K D O  MĚLI PROSPĚCH ZE STARÝCH ZÁKONU, KDEŽTO TI, K DO  SI SLIBUJÍ 
P R O S P Ě C H  O D  Z Á K O N U  N O V Ý C H , SE H O  ZASTÁVAJÍ JEN VLAŽNĚ. 
JEJICH V Á Ž N O S T  JE O D Ů V O D N Ě N A  JEDNAK STRACHEM Z O DPŮR CŮ  

N O V Ý C H  ZÁ K O N Ů , JE D N A K  LIDSKOU N ED Ů VĚŘ IV O STÍ. LIDÉ NEVĚŘÍ 
N O V O T Á M , D O K U D  SE O  JEJIC H  V Ý H O D Á C H  PEVNĚ NEPŘESVĚDČÍ. 
A  TAK O D PŮ R C I N O V É H O  ŘÁDU NAPADAJÍ JEJ PŘI KAŽDÉ PŘÍLEŽITOSTI 
VELMI VÁŠNIVĚ, KDEŽTO TI DRUZÍ H O  JEN VÁHAVĚ HÁJÍ. A  V A D A Ř O V I 

I JIM  HROZÍ PAK NEBEZPEČÍ.

KO LO N IE  N EJSO U NÁ K LA D N É, JSO U VĚRNĚJŠÍ A  KŘIVDA JE M ENŠÍ, 
P O S T IŽ E N Í PAK N E M O H O U  Š K O D IT , P R O TO ŽE  J S O U  N A  M IZ IN Ě  

A  ROZPTÝLENÍ. PRO TO  SI N U TN O  PAMATOVAT, ŽE LIDI M U SÍM E BUĎ 

ZAHRNOUT ASKAVOSTÍ, NEBO JE ZNIČIT, NEBOŤ ZA DROBNÁ PŘÍKOŘÍ SE 

MSTÍ, ALE ZA VELKÁ N E M O H O U . MUSÍ TEDY PŘÍKOŘÍ ČLOVĚKU UČINĚNÉ  

BÝT TAK VELKE, A B Y C H O M  SE NEPOTŘEBOVALI BÁT POMSTY.

M N O H O  KRO NIKÁŘŮ NAPSALO O  RŮZNÝCH REPUBLIKÁCH A ŘÍŠÍCH  

VĚCI, KTERE VE SKUTEČNOSTI N IKDO  NIKDY NEZAŽIL A  NEVIDĚL. JE VELKÝ 

ROZDÍL V TOM , JAKÝ ŽIVOT JE A JAKÝ BY MĚL BÝT, A K DO  NEVIDÍ, JAK 

LIDÉ JEDNAJÍ, ALE JEN TO, JAK BY JEDNAT MĚLI, U Č Í SE SPÍŠ SVÉ ZKÁZE 

NEŽ Z Á C H R A N Ě . Č LO V Ě K , KTERÝ C H C E  BÝT ZA V Š EC H  O K O LN O S TÍ 

DOBRY, Z C E A  URČITĚ PO H O Ř Í MEZI OSTATNÍMI, K D O  DOBŘÍ NEJSOU. 

JE PROTO NEZBYTNE, ABY SE VLADAŘ PRO V A S T N Í SPÁSU NAUČIL, ŽE 

NEMUSÍ BYT VŽDYCKY DOBRÝ, ALE PODLE POTŘEBY NĚKDY A N O , NĚKDY NE.


